
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 248/24.09.2024 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: solicitarea adresată Guvernului României, privind transferul din domeniul public al 
statului i administrarea Tribunalului Olt, in domeniul public al municipiului Slatina, a imobilului 
situat în municipiul Slatina, strada Lipscani, nr.49, judeţul Olt 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, intrunit în şedinţa ordinară din data de 
24.09.2024. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr. 93821/13.09.2024 intocmit de către Primăria Municipiului 

Slatina - Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 93822/13.09.2024; 
- raportul de specialitate nr.93827/13.09.2024, intocmit de către Primăria Municipiului 

Slatina - Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului public şi Privat; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 173/19.05.2015, referitoare la 

transmiterea imobilului situat în municipiul Slatina, strada Mihai Eminescu, nr.16, judeţul Olt, din 
domeniul public al municipiului Slatina, 'in domeniul public al statului şi în administrarea 
Tribunalului Olt; 

- Protocolul Inregistrat sub nr. 69845/15.07.2015 la Primăria Municipiului Slatina şi la 
Tribunalul Olt sub nr. 25082/15.07.2015; 

- procesul — verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 67671/31.10.2023, la imobilul 
situat în municipiul Slatina, strada Mihai Eminescu, nr.16, judeţul Olt; 

- Cartea Funciară nr. 57544 Slatina în care este inscris imobilul, situat în municipiul Slatina, 
strada Lipscani, nr.49, judeţul Olt; 

- adresa nr. 25310/12.07.2024 a Tribunalului Olt, inregistrată la Primăria Municipiului 
Slatina sub nr. 71633/12.07.2024; 

- adresa nr. 31036/11.09.2024 a Tribunalului Olt, 'inregistrată la Primăria Municipiului 
Slatina sub nr. 92681/11.09.2024; 

- prevederile art.292, alin.(1) şi (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină şi al comisiei pentru amenajarea 
teritoriului şi urbanism din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina 

în conformitate cu prevederile art.129, alin.(2), lit.c) şi art.139, alin.(3), lit.g) coroborate cu 
prevederile art.196, alin.(1), lit.a), din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. (1). - Se solicită Guvernului României, transferul din domeniul public al statului şi 
din administrarea Tribunalului Olt, 'in domeniul public al municipiului Slatina, a imobilului situat 'in 
municipiul Slatina, strada Lipscani, nr.49, judeţul Olt, fost sediu al Judecătoriei Slatina, având 
datele de identificare cuprinse în anexa nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 



(2). - Transferul imobilului identificat potrivit alin.1, se va realiza prin hotătire a 
Guvernului, iniţiată de autorităţile prevăzute la art. 287, lit.a) din Codul administrativ, cu 
modificărde i completările ulterioare, care au în administrare acest imobil. 

Art.2. - După preluare imobilului menţionat la art.1 se declară bun de interes public local şi 

va fi u-tilizat cu destinaţia de sediu pentru funcţionarea unor servicii publice de interes local. 
Art.3. - Prezenta hotărăre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu Slatina; 
- Tribunalul Olt — Municipiul Slatina, str. Mânăstirii, nr.2, judeţul Olt. 

Preş dinte de şedinţs., 
Bogd POPISTAS 

Contrasemnează, 
Secretar general al municiyiului Slatina 

Mihai - Ion ITA 

Hotărărea adop ată cu 17 voturi „PENTRU". 
17 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 
19 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 



Anexă la HCL nr. 248/24.09.2024 

DATE DE IDENTIFICARE 
a imobilului situat in municipiul Slatina, strada Lipscani, nr.49, judeţul Olt, pentru care se solicită transferul din domeniul public al statului şi 

din administrarea Tribunalului Olt, in domeniul public al municipiului Slatina 

Denumirea şi adresa 
părţii de imobil 

Persoana juridică de la 
care se trasmite 
imobilul/CUI 

Persoana juridică la care se 
transmite imobilul/CUI 

Descriere tehnică — Carte 
Funciară/număr cadastral 

Valoarea bunului 
care se transmite 

- lei - 

Imobil situat in 
municipiul Slatina, 

strada Lipscani, nr. 49, 
judeţul Olt 

Statul Român, aflat 1n 
administrarea Tribunalul 

Olt 
CUI — 4394943 

U.A.T. - Municipiul Slatina, 
judeţul Olt, domeniul public, j 

CUI - 4394811 

Imobil situat "in municipiul Slatina, strada 
Lipscani, nr.49, judeţul Olt, inscris 1n Cartea 
Funciară nr. 57544 Slatina, compus din: 

- teren in suprafaţă de 1.035 mp, având 
număr cadastral 57544; 

- construcţie Cl — sediu Judecătorie cu regim 
de inălţime S+P+M, cu suprafaţă construitA 
la sol de 677 mp şi construită desfăşurată 
1.456 mp, având număr cadastral 57544-C1; 

673.800 

2.092.447 

Preşedinte de şedinţk 

POPIST'ASSogdan AleXa' dru 


